
 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

Jahrgang  2021           Verkündungsblatt 
                         Fachhochschule Bielefeld 
Nummer            87          Amtliche Bekanntmachungen 
 
ausgegeben am 14.12.2021 
 
 
Hinweis für Beschäftigte der FH Bielefeld: 
Das gesamte Exemplar finden Sie im Internen Bereich des Webauftritts der FH Bielefeld unter 
Veröffentlichungen/Archiv, Amtliche Bekanntmachungen.  
 
 
Inhalt Seite 
 
Nr. 2021 87 a 
Erste Ordnung zur Änderung der Beitragsordnung für das Zertifikatsangebot „Internationales 
Projektmanagement“ an der Fachhochschule Bielefeld vom 6. Dezember 2021         1032 
 
Nr. 2021 87 b 
Erste Ordnung zur Änderung der Beitragsordnung für das Zertifikatsangebot „Länderseminar: 
Doing Business in …“ an der Fachhochschule Bielefeld vom 6. Dezember 2021         1033 
 
Nr: 2021 87 c 
Zweite Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Pflege (ausbildungsintegriert) an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied Sciences) 
vom 29. November 2021              1034 – 1037 
 
Nr. 2021 87 d 
Fachbereichsordnung des Fachbereichs Wirtschaft vom 29. November 2021       1038 – 1043 
 
Nr. 2021 87 e 
Gebührenordnung für das weiterbildende Masterstudium Angewandte Automatisierung, Digitale 
Technologien sowie das weiterbildende Masterstudium Wirtschaftsingenieurwesen an der  
Fachhochschule Bielefeld vom 6. Dezember 2021          1044 – 1045 

 

 



 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

Nr. 2021 87 f 
Masterprüfungsordnung für den weiterbildenden Verbundstudiengang Wirtschaftsrecht      1046 - 1073 
 
Nr. 2021 87 g 
Erste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Berufliche Bildung Pflege (B.A) in Kooperation mit den v. Bodelschwinghschen Stiftungen Bethel,  
Stiftung Nazareth an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied Sciences) vom  
07. Dezember 2021            1074 -1077 
 
Nr. 2021 87 h 
Erste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Praxisintegrierte Betriebswirtschaftslehre an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied 
Sciences) vom 26. November 2021          1078 – 1081 
 
Nr. 2021 87 i 
Erste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang 
International Business Management an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied  
Sciences) vom 15. November 2021            1082 -1084 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
                                                                         FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2021 – 87 b – Seite 1033 
 

1  

Erste Ordnung 
zur Änderung der Beitragsordnung 

für das Zertifikatsangebot 
„Länderseminar: Doing Business in …“  
     an der Fachhochschule Bielefeld 

vom 6. Dezember 2021 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 62 Abs. 2 und Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen 
des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) vom 16. September 2014 
(GV.NRW S. 547) zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. März 2021(GV. NRW. S.331), 
sowie des § 3 Abs. 2 des Gesetzes zur Erhebung von Hochschulabgaben (Hochschulabga-
bengesetz – HabgG NRW) vom 21. März 2006 (GV.NRW.S.120), zuletzt geändert durch Art. 
11 des Gesetzes vom 16. September 2014 (GV.NRW.S.547) in Verbindung mit § 1 Abs. 2 der 
Verordnung über die Erhebung von Hochschulabgaben (Hochschulabgabenverordnung – 
Habg-VO) vom 13. August 2015 (GV.NRW.S.569) zuletzt geändert am 10. Januar 2020, hat 
die Fachhochschule Bielefeld die folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 

 
 

Artikel I 
 
Die Beitragsordnung für das Zertifikatsangebot „Länderseminar: Doing Business in …“ an der 
Fachhochschule Bielefeld vom 17.05.2019 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – 
Amtliche Bekanntmachungen – 2019, Nr. 16, Seite 235 - 236) wird wie folgt geändert: 
 
In § 3 Absatz 1 Satz 1 wird der Betrag “595,- €” durch den Betrag “695,- €” ersetzt. 
 
Damit lautet § 3 Absatz 1 Satz 1 neu wie folgt: 
 
“(1) Der besondere Gasthörerbeitrag für die Teilnahme am Zertifikatsangebot „Länderse- 
minar: Doing Business in …“ beträgt 695,- €. 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche 
Bekanntmachungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in 
Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
Ausgefertigt aufgrund eines Beschlusses des Senats der Fachhochschule Bielefeld vom 
25.11.2021. 
 
Bielefeld, 6. Dezember 2021 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
gez. I. Schramm-Wölk 
Prof. Dr. Ingeborg Schramm-Wölk 


	2021 87 deckblatt.pdf
	2021 87bb
	Erste Ordnung zur Änderung der Beitragsordnung


